
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  134  DEL  07/03/2018

OGGETTO

INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELL'IMPIANTO IDRICO DI ESTINZIONE INCENDI 
DA REALIZZARSI PRESSO L'ISTITUTO P. GOBETTI DI SCANDIANO. APPROVAZIONE 
STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E PAGAMENTO RATA A 
SALDO LAVORI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020,  le  risorse finalizzate alle  attività dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 9 febbraio 2018 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 31/03/2018;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Considerato che la Responsabile dell'U.O. Logistica e Manutenzione del  Patrimonio fa 
presente quanto segue:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  907  del  21/12/2016  la  Provincia  di  Reggio 
Emilia, ha approvato il progetto degli "interventi di manutenzione dell'impianto idrico 
di  estinzione incendi da realizzarsi  presso l'Istituto P. Gobetti  di  Scandiano”,  per 
l’importo complessivo di € 49.557,00 (IVA compresa) di cui € 39.944,70 netti per 
lavori, dei quali € 1.312,33 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
10.925,80 per somme a disposizione;

• a  seguito  di  indagine  di  mercato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  145  del 
7/3/2017, l'esecuzione degli  interventi  in oggetto è stata affidata alla ditta C.A.T. 
Cooperativa termoidraulici  con sede in via Monzani,  44/f  a Castelnovo né Monti 
(RE),  per  l'importo  netto  di  aggiudicazione  di  €  38.631,20,  comprensivi  di  €.  
1.312,33 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

• in conseguenza dell’aggiudicazione, il quadro economico dell’intervento è risultato il  
seguente:

A – Lavori soggetti a ribasso € 37.318,87

B – Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.312,33

Sommano i lavori (A+B) € 38.631,20

C – Somme a disposizione

C1 – Oneri fiscali (22%) € 8.498,86

C2 –  Incentivo  per  funzioni  tecniche  (art.  113,  D.Lgs. 
50/2016),  spese  vidimazione  registri  contabilità, 
arrotondamenti e ribasso di gara

€ 2.426,94

Totale somme a disposizione € 10.925,80

TOTALE GENERALE € 49.557,00

• in data 28.6.2017 sono stati consegnati i lavori;

• in  data  18.7.2017  è  stato  stipulato  il  relativo  contratto  mediante  scambio  di 
corrispondenza telematico;

Determinazione N. 134 del 07/03/2018 
pag. 2/5



• in data 28.8.2017 sono stati ultimati i lavori;

• la Direzione Lavori ha redatto lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto finale e 
il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta un ammontare netto 
finale dell’intervento in parola di € 38.631,20, comprensivi di €. 1.312,33 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso;

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

 a) non risultano effettuate cessioni di credito;

 b) nell'esecuzione  dell’intervento  in  oggetto  non  è  stato  necessario  occupare 
proprietà private né in modo temporaneo, né in modo permanente, né sono stati  
arrecati  danni  a  terzi;  pertanto,  si  è  ritenuto  possibile  prescindere  dalla 
pubblicazione degli avvisi ad opponendum; 

• richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, 
il Codice Identificativo gara - CIG n. Z611C92953, e il Codice Unico di Progetto - 
CUP n. C64H16002670003;

• la spesa complessiva finale pari a € 47.902,68 (€ 47.130,06 per lavori + € 772,62 
per fondo incentivante), risulta disponibile nell'ambito delle risorse già impegnate 
per  la  realizzazione  dei  lavori  al  cap.  4980  del  Bilancio  2018  in  esercizio 
provvisorio, impegno 428/2018,  alla Missione 04, Programma 02, codice del Piano 
dei Conti Integrato 2.02.01.09.003 (finanziato con alienazioni).

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto

D E T E R M I N A

• di approvare lo stato finale, degli "interventi di manutenzione dell'impianto idrico di  
estinzione incendi da realizzarsi presso l'Istituto P. Gobetti di Scandiano”, nonché la 
relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui 
risulta un importo netto finale di  € 38.631,20, nonché il  certificato di  pagamento 
reg/cert. n. 4 del 5.3.2018, relativo alla unica rata a saldo lavori, di pari importo,  
corrispondenti  a  lordi  €  47.130,06,  conservati  agli  atti  presso l'U.O.  Logistica  e 
Manutenzione  del  Patrimonio  del  Servizio  Infrastrutture  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia;

• di  liquidare  alla  ditta  C.A.T.  Cooperativa  termoidraulici,  la  somma  netta  di  € 
38.631,20, come risulta dalla fattura n° 27 del 31.12.2017 a cui dovrà aggiungersi 
l'IVA nella  misura  del  22%,  pari  a  € 8.498,86,  tenuto  conto  che  detta  spesa 
complessiva  di  €  47.130,06,  risulta  disponibile  nell'ambito  delle  risorse  già 
impegnate per la realizzazione dei lavori al cap. 4980 del Bilancio 2018 in esercizio 
provvisorio, impegno 428/2018,  alla Missione 04, Programma 02, codice del Piano 
dei Conti Integrato 2.02.01.09.003 (finanziato con alienazioni);

• di svincolare la cauzione definitiva di € 3.863,12 prestata dall'appaltatore a garanzia 
dell'esatto  adempimento  degli  obblighi  contrattuali,  costituita  mediante  polizza 
fidejussoria  n.  2165872,  rilasciata  da  COFACE  –  Agenzia  Generale  credito  e 
cauzioni s.a.s. di Camin Andrea e c., all'atto della stipula del contratto;

Determinazione N. 134 del 07/03/2018 
pag. 3/5



• di dare atto che il direttore lavori attesta che:

 a) la sopracitata ditta è stata dichiarata in regola con gli adempimenti contributivi, 
come  da  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  Prot.  n. 
INAIL_10714295, richiesto dalla Provincia in data 27.2.2018 (scadenza in data 
27.6.2018);

 b) vista  l’entità  e  la  tipologia  dei  lavori  la  Responsabile  dell'U.O.  Logistica  e 
Manutenzione del Patrimonio ha attestato che non è stato necessario chiedere 
la polizza fideiussoria a garanzia del pagamento della rata a saldo;

 c) il  quadro  economico  finale  dell'intervento  evidenzia  una  minore  spesa  di  € 
51,84, già al netto della somma accantonata, quali € 47.130,06 per la rata unica 
a  saldo  lavori  alla  ditta  ditta  C.A.T. Cooperativa  termoidraulici,  e  del  fondo 
incentivante pari ad € 772,62, che può passare in economia, come risulta dal 
seguente quadro economico riepilogativo:

A – Lavori soggetti a ribasso € 37.318,87

B – Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.312,33

Sommano i lavori (A+B) € 38.631,20

C – Somme a disposizione

C1 – Oneri fiscali (22%) € 8.498,86

C2 – Incentivo per funzioni tecniche (art. 113, D.Lgs. 
50/2016)

€ 772,62

Totale somme a disposizione € 9.271,48

MINOR SPESA € 51,84

TOTALE GENERALE € 47.954,52

Determinazione N. 134 del 07/03/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 07/03/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 134 del 07/03/2018 
pag. 5/5


